ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2025. 
POSSIBILIDADE.   

RELATÓRIO 

Esta Assessoria Jurídica passa a emitir parecer jurídico de ofício acerca do projeto de Lei 

nº 049/2025, que versa sobre a abertura de Crédito Suplementar até o montante de R$ 

1.205.000,00 (um milhão e duzentos e cinco mil reais) para reforço das seguintes dotações 

orçamentárias na Lei Orçamentária Anual de 2025 (Lei Municipal nº 1.925, de 26/11/2024). 

ANÁLISE JURÍDICA 

Os exames desta Assessoria Jurídica da Câmara de Vereadores de Passa Sete se dão com 

fulcro nas atribuições do cargo contidas na Lei Municipal nº 881/2009.

[...]

(iii) manutenção das 
atividades dos Agentes Comunitários de Saúde; e (iv) ampliação, reforma e manutenção 
de espaços comunitários. 

Servirão de recursos para cobertura do crédito a que se refere esta Lei:  a)Superávit 

financeiro, no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), verificado no final do exercício de 

2024, Fonte: 25000001 – Recursos Não Vinculados de Impostos - Superávit Livres; b) Superávit 

financeiro, no valor de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais), verificado no final do exercício 

de 2024, Fonte: 26004500 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 

Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Básica 

- Superávit Livres; c) Redução, no valor de R$ 665.000,00 (seiscentos e sessenta e cinco mil reais), 

e Reserva de Contingência, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), de diversas 

dotações orçamentárias do presente exercício de 2025: 

Órgão: 02 – GABINETE DO PREFEITO   
Unidade: 02.001 – GABINETE DO PREFEITO   
Meta/Ação: 02.001.0004.0122.0010.1001 – AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE P/GABINETE PREFEITO